
1 
 

Председателю  

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

 

С.М.Бебенину 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

В соответствии с п.3.6.1 постановления Правительства Ленинградской области 

от 07.03.2013 №66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области», комитет по 

агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области 

направляет на согласование проект постановления Правительства Ленинградской 

области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской 

области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области». 

 

Приложение: на 6 л. в 1 экз. 

 

С уважением, 

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской области- 

председатель комитета                     О.М.Малащенко 

 

 

 

 

 
 

Исп. А.С.Панкратов (812-539-48-83, as_pankratov@lenreg.ru)                

Документ создан в электронной форме. № и-04-1479/2023 от 14.03.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 1 из 7. Страница создана: 13.03.2023 18:21



«Веерное согласование» 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской 

области–председатель комитета по 

агропромышленному и 

рыбохозяйственному комплексу 

 

 

                                                                    __________________О.М.Малащенко 

 

 

 

Проект 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от ____________________ № ______ 

 

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе 

Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий 

Ленинградской области» 
  

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 

области в соответствие с действующим законодательством Правительство 

Ленинградской области постановляет: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

«Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», 

утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 27 

декабря 2019 года №636, изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области                                                                А.Ю. Дрозденко 

  

Документ создан в электронной форме. № и-04-1479/2023 от 14.03.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 2 из 7. Страница создана: 13.03.2023 18:21



Приложение  

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

от ________________ №____ 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в государственную  программу Ленинградской области  

"Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области", утвержденную  

 постановлением Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2019 года № 636  

 

1.  В приложении 5 к государственной программе (Перечень сельских агломераций для реализации мероприятий 

государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской 

области»): 

позицию «Приморская сельская агломерация» изложить в следующей редакции: 

« 

Приморская сельская 

агломерация 

Приморск, город 

Красная Долина, поселок 

Рябово, поселок 

»; 

позицию «Подпорожская сельская агломерация» изложить в следующей редакции: 

« 

Подпорожская 

сельская агломерация 

Подпорожье, город 

Пидьма, деревня 

Плотично, деревня 

Шеменичи, село 

 

»; 

позицию «Приозерская сельская агломерация» изложить в следующей редакции: 

Приозерская сельская 

агломерация 

Приозерск, город 

Кузнечное, поселок городского типа 

Документ создан в электронной форме. № и-04-1479/2023 от 14.03.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 3 из 7. Страница создана: 13.03.2023 18:21



3 

 

Севастьяново, поселок 

 

2. В приложении 15 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидии бюджетам 

муниципальных районов (городского округа), сельских (городских) поселений Ленинградской области на реализацию  

комплекса мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территориях муниципальных образований 

Ленинградской области в рамках мероприятий, направленных на достижение цели федерального проекта  

«Благоустройство  сельских территорий": 

 пункт 2.2. изложить следующей редакции: 

«2.2. Результатом использования субсидии, предоставляемой на проведение однократной химической обработки 

борщевика Сосновского и оценку эффективности выполненных работ, является площадь территории муниципального 

образования, освобожденная от засоренности борщевиком Сосновского (гектаров).». 

в пункте 3.16.: 

слова «общий объем расходов на проведение работ по борьбе с борщевиком Сосновского химическим методом с 

использованием двукратной обработки в i-м муниципальном образовании, рассчитывается по формуле:» заменить 

словами «общий объем расходов на проведение работ по борьбе с борщевиком Сосновского химическим методом с 

использованием однократной  обработки в i-м муниципальном образовании, рассчитывается по формуле:»; 

 слова «количество гектаров в i-м муниципальном образовании, на которых планируется выполнение работ по 

борьбе с борщевиком Сосновского химическим методом с использованием двукратной обработки» заменить словами 

«количество гектаров в i-м муниципальном образовании, на которых планируется выполнение работ по борьбе с 

борщевиком Сосновского химическим методом с использованием однократной обработки». 

 

 
  

Документ создан в электронной форме. № и-04-1479/2023 от 14.03.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 4 из 7. Страница создана: 13.03.2023 18:21



4 

 

Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление  Правительства Ленинградской области от 27 

декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской области 

«Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области»  

 

Настоящим проектом постановления предусматривается внесение следующих 

изменений в государственную программу. 

1. Вносятся изменения в состав отдельных сельских агломераций,  перечень 

которых утвержден приложением 5 к государственной программе, в связи с 

необходимостью приведения в соответствие состава агломерации фактическому 

перечню территорий, на которых планируется реализация мероприятий проектов 

комплексного развития сельских территорий, представленных на региональный этап 

отбора и согласованных к направлению на федеральный этап отбора в целях их 

субсидирования из федерального бюджета в период 2024-2026 гг.  

2. Вносятся изменения в Порядок предоставления и распределения субсидии 

бюджетам муниципальных районов (городского округа), сельских (городских) 

поселений Ленинградской области на реализацию  комплекса мероприятий по борьбе 

с борщевиком Сосновского на территориях муниципальных образований 

Ленинградской области в рамках мероприятий, направленных на достижение цели 

федерального проекта  «Благоустройство  сельских территорий", утвержденный 

приложением 15 к государственной программе, в связи с переходом на однократную 

обработку земельных участков в рамках борьбы с борщевиком Сосновского.. 

В соответствии с Государственным каталогом пестицидов и агрохимикатов, 

разрешенных к применению на территории Российской Федерации (далее – Каталог) 

по состоянию на 21 декабря 2022 г. на землях населенных пунктов, в том числе 

землях, используемых и предназначенных для застройки и развития населенных 

пунктов и границах городских, сельских населенных пунктов, отделяющих земли 

населенных пунктов от земель иных категорий, разрешен к применению 

единственный гербицид - Магнум, ВДГ. 

Магнум, ВДГ является эффективным гербицидом в борьбе с борщевиком 

Сосновского. Обладая системным действием, он уничтожает вегетирующие растения 

и, обладая почвенным пролонгированным действием, уничтожает проростки из семян 

в почве. 

Работы проводятся в один этап, так как в течение периода вегетации 

регламентом Каталога установлено однократное применение гербицида Магнум, ВДГ. 

В связи с вышеизложенным, настоящим проектом предусматривается внесение 

изменений в пункты порядка, в которых установлена периодичность обработки. 

 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит 

положений, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

Документ создан в электронной форме. № и-04-1479/2023 от 14.03.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 5 из 7. Страница создана: 13.03.2023 18:21



5 

 

инвестиционной деятельности, вводящих избыточные обязанности, запреты и 

ограничения  для  субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности 

или приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской инвестиционной деятельности и областного бюджета 

Ленинградской области.  

Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект размещен 

в сетевом издании «Электронное опубликование документов» - http://www.npa47.ru.   

 

Заместитель Председателя 

Правительства Ленинградской области- 

председатель комитета 

по агропромышленному и 

рыбохозяйственному комплексу                   О.М.Малащенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: А.С.Панкратов (539-48-83, 3044) 

  

Документ создан в электронной форме. № и-04-1479/2023 от 14.03.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 6 из 7. Страница создана: 13.03.2023 18:21



6 

 
 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе 

Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий 

Ленинградской области» 

 

 

 

Подготовка проекта постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 

27 декабря 2019 года №636 «О государственной программе Ленинградской области 

«Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области» не повлечет 

за собой увеличение расходной части областного бюджета Ленинградской области.   

При принятии настоящего проекта постановления не потребуется внесение 

изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета Ленинградской 

области. 

 

 

 

 

 

 
 

Заместитель Председателя Правительства 

Ленинградской области-  

председатель комитета  

по агропромышленному 

и рыбохозяйственному комплексу                                        О.М.Малащенко  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.А.С.Панкратов (539-48-84, 3044) 
 

Документ создан в электронной форме. № и-04-1479/2023 от 14.03.2023. Исполнитель: Панкратов А.С.
Страница 7 из 7. Страница создана: 13.03.2023 18:21


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

